Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-INMETRO

Portaria nº 521, de 18 de dezembro de 2019.

Designa laboratórios para a realização dos ensaios

determinados pelos Requisitos de Avaliação da

Conformidade para Sistemas e Equipamentos para

Energia Fotovoltaica, estabelecidos pela Portaria

Inmetro nº 004, de 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E

TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do art. 4º da Lei nº 5.966, de

11 de dezembro de 1973, nos incisos I e IV do art. 3º da Lei nº 9.933, de 20 de dezembro de 1999, e no

inciso V do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de

novembro de 2007;

Considerando a alínea “f” do subitem 4.2 do Termo de Referência do Sistema Brasileiro de Avaliação

da Conformidade, aprovado pela Resolução Conmetro nº 04, de 02 de dezembro de 2002, que atribui ao

Inmetro a competência para estabelecer as diretrizes e critérios para a atividade de avaliação da

conformidade;

Considerando o art. 5º da Lei nº 9.933, de 1999, que obriga as pessoas naturais e jurídicas que atum

no mercado à observância e ao cumprimento dos atos normativos e regulamentos técnicos expedidos pelo

Conmetro e pelo Inmetro;

Considerando o art. 3º da Lei nº 9.933, de 1999, que estabeleceu a competência do Inmetro para

designar entidades públicas ou privadas para a execução de atividades de caráter técnico nas áreas de

metrologia legal e de avaliação da conformidade, no âmbito de sua competência regulamentadora;

Considerando a Portaria Inmetro nº 004, de 04 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da

União de 05 de janeiro de 2011, seção 01, página 59, que aprova os Requisitos de Avaliação da

Conformidade para Sistemas e Equipamentos para Energia Fotovoltaica;

Considerando a Portaria Inmetro nº 271, de 02 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da

União de 03 de junho de 2015, seção 01, página 64, e a Portaria Inmetro nº 223, de 16 de maio de 2016,

publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2016, seção 01, página 60, que reconhecem,

provisoriamente, para fins de cumprimento das disposições aprovadas pela Portaria Inmetro nº 4, de 2011,

os resultados de ensaios em equipamentos para energia fotovoltaica, realizados pelos laboratórios

designados nas referidas Portarias;

Considerando a Portaria Inmetro nº 91, de 04 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União

de 05 de maio de 2017, seção 01, página 44, que prorrogou o prazo concedido nas Portarias Inmetro nº 271,

de 2015 e nº 223, de 2016;

Considerando o término do prazo do reconhecimento estabelecido pelas Portarias Inmetro nº 271, de

2015 e nº 223, de 2016;

Fl.2 da Portaria n° 521/ Presi, de 18/12/2019

Considerando que a prorrogação de prazos concedida pela Portaria Inmetro nº 91, de 2017 não foi

suficiente para viabilizar a ampliação da infraestrutura de laboratórios acreditados para ensaios de

equipamentos para energia fotovoltaica no país;

Considerando os indicadores de crescimento do mercado de geração de energia fotovoltaica e a

tendência de aumento da demanda por ensaios desses equipamentos;

Considerando a importância da avaliação da conformidade dos equipamentos para geração de energia

fotovoltaica para a promoção da segurança energética no país;

Considerando o risco de que a oferta insuficiente de ensaios por laboratórios acreditados, para fins de

cumprimento da regulamentação vigente, possa impactar o desenvolvimento do mercado de equipamentos

para geração de energia fotovoltaica no país e comprometer a adequação de fornecedores à regulamentação;

Considerando que, para ampliar a referida infraestrutura, constitui-se como solução viável a

designação de laboratórios para a realização dos ensaios estabelecidos na referida regulamentação, resolve:

Art. 1° Ficam designados os laboratórios listados no Anexo desta Portaria para a realização dos

ensaios estabelecidos nos Requisitos de Avaliação da Conformidade para Sistemas e Equipamentos para

Energia Fotovoltaica, aprovados pela Portaria Inmetro nº 004, de 2011.

Art.  2° Ficam revogadas:

I - A Portaria Inmetro nº 271, de 2015;

II - A Portaria Inmetro nº 223, de 2016; e

III - A Portaria Inmetro nº 91, de 2017.

Art.  3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELA FLÔRES FURTADO

Presidente

ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 521/2019

ANEXO

Lista de laboratórios designados pelo Inmetro para realizar os ensaios determinados nos Requisitos de

Avaliação da Conformidade para Sistemas e Equipamentos para Energia Fotovoltaica.

1. DLA/Cepel – Departamento de Laboratórios de Adrianópolis do Centro de Pesquisas de

 Energia Elétrica (Nova Iguaçu/RJ)

       a) Controladores de carga e descarga de baterias;

   b) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos autônomos (off-grid);

   c) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede (on-grid); e

   d) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede com o uso de baterias.

2. DME/Cepel – Departamento de Materiais, Eficiência Energética e Geração

Complementar do Centro de Pesquisas de Energia Elétrica (Rio de Janeiro/RJ)

a) Módulos fotovoltaicos.

3. Green/PUC Minas – Grupo de Estudo em Energia da Pontifícia Universidade Católica de

Minas Gerais (Belo Horizonte/MG)

    a) Controladores de carga e descarga de baterias;

    b) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos autônomos (off-grid); e

    c) Módulos fotovoltaicos.

4. Gedae/UFPA – Grupo de Estudos e Desenvolvimento de Alternativas Energéticas da

Universidade Federal do Pará (Belém/PA)

a) Módulos fotovoltaicos.

5.GPEC/UFC – Grupo de Processamento de Energia e Controle da Universidade Federal do

Ceará (Fortaleza/CE)

  a)Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos autônomos (off-grid);

  b)Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede (on-grid); e

 c)Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede com o uso de baterias.

6.Inri/UFSM – Instituto de Redes Inteligentes da Universidade Federal de Santa Maria (Santa

Maria/RS)

  a) Controladores de carga e descarga de baterias;

   b) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos autônomos (off-grid); e

  c)Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede com o uso de baterias.

7.LAT/UFPB – Laboratório de Análise Térmica da Universidade Federal da Paraíba (João

Pessoa/PB)

    a) Módulos fotovoltaicos.

8.Labsolar/UFBA – Laboratório de Certificação de Componentes de Sistemas de Energia

Solar Fotovoltaica da Universidade Federal da Bahia (Salvador/BA)
  a) Módulos fotovoltaicos.

9.Lesf/Unicamp – Laboratório de Energia e Sistemas Fotovoltaicos da Universidade Estadual

de Campinas (Campinas/SP)

a) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos autônomos (off-grid);                            1

b) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede (on-grid);

c) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede com o uso de baterias; e

           d) Módulos fotovoltaicos.

10. Labsol/UFRGS – Laboratório de Energia Solar da Universidade Federal do Rio Grande

do Sul (Porto Alegre/RS)

     a) Módulos fotovoltaicos.

11. Lase/CPqD – Laboratório de Sistemas de Energia do Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento em Telecomunicações (Campinas/SP)

             a) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede (on-grid);

      b) Inversores de uso em sistemas fotovoltaicos conectados à rede com o uso de baterias; e

               c) Módulos fotovoltaicos.

12. Laceel/Senai – Laboratório de Acumuladores de Energia Elétrica (Bauru/SP)

a) Baterias. (NR)

                     (Item incluído pela Portaria INMETRO - número 224 - de 21/06/2020)

2

http://www.inmetro.gov.br/legislacao/detalhe.asp?seq_classe=1&seq_ato=2647
http://www.inmetro.gov.br/legislacao/detalhe.asp?seq_classe=1&seq_ato=2647
http://www.inmetro.gov.br/legislacao/detalhe.asp?seq_classe=1&seq_ato=2647